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Abstrakt
V této dizertaci se zabýváme zkoumáńım spectra Schrödingerovských

operátor̊u
H = −∆ +Q(x), L2(Ω),

kde Ω ⊂ Rd je otevřená s Dirichletovskou hraničńı podmı́nkou na ∂Ω a
Q : Ω → C. Studujeme kvantovou mechaniku se samosdruženými, kvazi-
samosdruženými a nesamosdruženými pozorovatelnými H. Poruchová teorie
a spektrálńı aproximace jsou hlavńımi nástroji použitými v této práci. Aprox-
imuj́ıćı operátory se mohou lǐsit jak v potenciálu, tak v doméně. Asymp-
totické vzorce vlastńıch hodnot jsou odvozeny a jejich platnost dokázána
pro rozličné problémy se silnou vazbou Q(x, g), g → ∞ a pro diverguj́ıćı
vlastńı hodnoty, které se objevuj́ı při osekáváńı domén Schrödingerovských
operátor̊u s komplexńım potenciálem.

Abstract
This thesis is devoted to investigation of the spectra of Schrödinger op-

erators
H = −∆ +Q(x), L2(Ω)

with Ω ⊂ Rd open, Dirichlet boundary conditions at ∂Ω and Q : Ω → C.
We study quantum mechanics with self-adjoint, quasi-self-adjoint and non-
self-adjoint observables H. Perturbation theory and spectral approximations
are the main tools used in this thesis. The approximating operators may
differ in both potential and domain. Asymptotic formulae for eigenvalues
are derived and proven to be true for various problems with strong coupling
Q(x, g), g →∞ and for diverging eigenvalues occuring in domain truncations
of Schrödinger operators with complex potential.
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Introduction

In quantum mechanics, observables are described by linear operators on
infinite-dimensional Hilbert spaces, such as L2(Ω), Ω ⊂ Rd open, and the
measured values of physical quantities such as energy or momentum corre-
sponds to their spectral values. Investigation of their spectra is therefore of
major importance. Of particular interest are the spectra of the Hamiltonian

H = − d2

dx2
+Q(x), in L2(Ω) (1)

with Ω ⊂ Rd open, standing for the total energy of a quantum mechanical
system.

Only a few specific choices of Q and Ω, with suitable boundary conditions
at ∂Ω, lead to exactly solvable problem, e.g. harmonic oscillator Q(x) = x2,
Ω = Rd. In most cases we have to use other tools including perturbation
theory and other approximative methods.

In the first chapter 1 we focus on standard quantum mechanics, where the
operator (1) is considered self-adjoint. For relatively bounded perturbations
of a known problem, e.g.

− d2

dx2
+ g ln

1

x2
, L2((−1, 1)) (2)

we can use Rayleigh-Schrödinger perturbation theory, as discussed in Sec-
tion 1.1. In Section 1.2 we discus operators with strong coupling g in the
potential Q(x, g). In special cases, the potential can be linearly or quadrat-
icly approximated. In the quadratic approximation approach, after suitable
transformation we discus operators in a form

Ag = − d2

dx2
+ x2 +R(x, g), L2(Ig) (3)

with R(x, g) → 0 and Ig → R as g → ∞. In such a scenario Ag contain
asymptotically the eigenvalues

λn,g = λn + rn,g, g →∞ (4)
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with rn,g → 0 as g → ∞ and λn = 2n + 1. Similarly for linear approxima-
tion with λn being the eigenvalues of Airy operator defined on L2(R+) and
Ig → R+ as g → ∞. By writing that spectra of operators {Ag} contain
asymptotically the eigenvalues {λn,g}n we mean that

∀g > 0, ∃ng ∈ N, ∀n > ng, λn,g ∈ σ(Ag). (5)

The convergence results for eigenvalues are proven via the notion of pseu-
dospectra and its properties.

Self-adjoint operators are similar to quasi-self-adjoint operators for which
Q may be complex. This subclass of non-self-adjoint operators, discussed
in Chapter 2, have real spectra so that we can build consistent quantum
mechanics with a quasi-self-adjoint observable H. In order to do so, we
need a positive, bounded and boundedly invertible metric operator Θ which
satisfies

H∗ = ΘHΘ−1. (6)

The construction of proper metric operator is a major challenge even for one
observable, especially for unbounded operators. In this chapter we consider
quantum mechanical system with more than one observable. In such a case,
we have to examine the conditions for existence of common metric, which in
many cases may not exist at all, as demonstrated on our finite-dimensional
example.

We can choose (1) to be non-self-adjoint with Q : Rd → C. In general, the
spectrum of such problem is complex and includes extreme scenarios where
σ(H) = ∅ or σ(H) = C. Nevertheless, such models are becoming more
popular and have applications in physics. In Section 3.4, we are interested
in models

Tg = −∆ +Q1 + igQ2, L2(Ω) (7)

where Ω ⊂ Rd is open and Qi : Ω → R, i = 1, 2 and g → ∞. We use
ideas about transformation of operators already used in Chapter 1, but in
this scenario we need to use more sophisticated mathematical tools in order
to prove the convergence results. Specifically we use resolvent estimates and
norm resolvent convergence of a sequence of operators.

In chapter 4 we discus the domain truncation technique, which is very
useful to determine the spectra of operators defined on unbounded domains,
provided that for given operator such approximation is spectrally exact. In
this work we focus our attention on the so called diverging eigenvalues which
occur while applying domain truncation technique to non-self-adjoint opera-
tors, specifically (1) with Q(x) = iU(x). e.g. the imaginary oscillator

T∞ = −∆D + i|x|2 (8)

9
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Figure 1: Trajectory in C of eigenvalues of truncations Tn of T∞ from (8) for d = 3,
sn = 0.1n, n = 15, 16, . . . , 115; eigenvalues for l = 1 (red), l = 2 (pink), l = 3
(green), l = 4 (purple), l = 5 (brown) only are plotted; see (9) and Section 4.5 for
details. The numerics illustrates the spectral exactness (the clusters of eigenvalues
at the ray eiπ/4R+) as well as the eigenvalues escaping to infinity along the blue
curves, (9) for asymptotic formulas.

in L2(Ω) with Ω = Rd \B1(0) and the Dirichlet boundary condition imposed
at ∂Ω. A possible sequence of truncations are Tn = −∆D +Q in L2(Ωn) with
Ωn := Bsn(0)∩Ω, sn ↗ +∞, and Dirichlet boundary conditions at ∂Ωn, n ∈
N. The general goal is to determine the relation of spectra of {Tn} and T∞.
We are able to obtain asymptotic formulae for the diverging eigenvalues, in
particular in example (8), our results show that the truncations Tn contain
asymptotically the diverging eigenvalues

λk,n,l = (2sn)
2
3

(
νk +Ok,l

(
s
− 4

3
n

))
+ is2

n, n→∞, (9)

where {νk} are eigenvalues of the imaginary Airy operator −∂2
x+ix in L2(R+)

with Dirichlet boundary condition at 0.
Concerning notation, we write a . b to denote that, given a, b ≥ 0, there

exists a constant C > 0, independent of any relevant variable or parameter,
such that a ≤ Cb; a & b is analogous and a ≈ b means that a . b and a & b.
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Chapter 1

Perturbation methods in
quantum mechanics

As we already mentioned, we have to use perturbation theory and other ap-
proximative construction techniques in most cases of practical interest where
usually, a key attention is being paid to Hamiltonians H.

First we recall basic notions. Let H be a closed operator H ∈ C(H), then
ρ(H) := {λ ∈ C : (H − λ)−1 is bounded operator on H} denote its resolvent
set and σ(H) := C \ ρ(H) its spectra. The ε−pseudospectrum σε(H) of H
is defined as [36, Chap.4]

σε(H) = σ(H) ∪ {λ ∈ C : ‖(H − λ)−1‖ > 1

ε
}, ε > 0. (1.1)

Specifically for self-adjoint operators, which will be discussed throughout this
chapter, ε−pseudospectrum contains the spectrum σ(H) and its ε−neighbourhood,
since following equality holds [20, Sec.V.3.5]

‖(H − λ)−1‖ =
1

dist(λ, σ(H))
. (1.2)

Now, we are prepared to study the influence of perturbations.

1.1 Perturbation of potential

Alternative equivalent definition of ε−pseudospectra

σε(H) = {λ ∈ C : λ ∈ σ(H + E) for some E ∈ B(H), ‖E‖ < ε} (1.3)

describes the stability of the spectra σ(H) for self-adjoint operators with
respect to bounded perturbation, i.e. the spectra σ(H+E) of the boundedly
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perturbed operator H + E lies in ε−neighbourhood of the spectra of σ(H)
of the unperturbed operator H.

Broader concept is provided by the notion of relative boundedness of
forms [20, Sec. VI.1.6] or operators [30, Sec. X.2]. In such a scenario we can

[…]


{ν ′k} = {ei( 2ω
3
−π)µ′k} where {µ′k} are zeros of Ai′. Thus we obtain that the

spectra of TND
n contain asymptotically the eigenvalues

λDN
k,n = V ′(sn)

2
3

(
νk + ρND

k,n

)
+ iV (sn), n→∞. (4.26)

These two sets of eigenvalues have the same main asymptotic terms, however,
the corresponding eigenfunctions of Tn are very different (odd and even).

4.4 Imaginary exponential potential with non-

empty essential spectrum

Consider the operator T = −∂2
x + iex and its truncations Tn to (−∞, sn)

with sn ↗ +∞. Defining U(x) := ex and Q(x) := −iU(−x) as in (4.7), we
obtain that T ∗n is unitarily equivalent via the reflection x 7→ −x to −∂2

x +Q
in L2((−sn,∞)). This U satisfies Assumption 4.1.2 with tn = +∞ and
ν = 0, thus by Theorem 4.1.3, the spectra of Tn contain asymptotically the
eigenvalues

λk,n = e
2
3
sn
(
νk +Ok

(
e−

1
3
sn
))

+ iesn , n→∞. (4.27)

In fact, since Assumption 4.1.2 is satisfied also with tn = sn, the eigenval-
ues (4.27), with possibly different remainders, are asymptotically contained
in the spectra of operators Tn = −∂2

x + iex subject to Dirichlet boundary
conditions in L2((−sn, sn)); spectra of these are illustrated in Figure 4.3.
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Figure 4.3: U(x) = iex: Real (left) and imaginary (right) part of the eigenvalues
(red) of truncated operators Tn, defined on L2((−sn, sn)) with sn = 0.1n, n =
5, 6, . . . , 60. Asymptotic curves (blue) for λk,n with first correction for k = 1, 2, 3.
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4.5 Radially symmetric potentials on annuli

Consider the exterior domain Ω = Rd \ B1(0), a radial potential V : Ω →
C satisfying Assumption 3.1.1 (with Q replaced by V ) and the Dirichlet
realization of T = −∆ + V in L2(Ω). Consider also the truncated operators
Tn = −∆ + V in L2(Ωn) with Ωn = Ω ∩ Bsn(0) and sn ↗ +∞, subject to
Dirichlet boundary conditions both on ∂B1(0) and ∂Bsn(0). Truncations of
a specific problem of this type were originally considered in [11] and it was
shown in [9, Sec. 6] that such domain truncation is spectrally exact, see also
Theorem 4.0.2. Our aim here is to investigate the diverging eigenvalues.

We transform Tn in spherical coordinates with r ∈ (1, sn), Θ ∈ Sd−1,
employ the usual unitary transform in the radial part (see e.g. [37, Chap. 18])

L2(R+; rd−1dr)→ L2(R+, dr) : h(r) 7→ r(d−1)/2h(r), (4.28)

and use the spherical harmonics {Yl,j}N(l,d)
j=1 , l ∈ N0, N(l, d) = (2l+d−2)(l+d−3)!

l!(d−2)!

in d−1 dimensions, which satisfy −∆Sd−1Yl,j(Θ) = l(l+d−2)Yl,j(Θ). Thereby
we obtain a decomposition of Tn to one dimensional operators

Tn,l := −∂2
r + iU(r) + U1(r), Dom(Tn,l) := W 2,2((1, sn)) ∩W 1,2

0 ((1, sn)),
(4.29)

where U(r) = V (x) for |x| = r and

U1(r) =
(d− 1)(d− 3) + 4l(l + d− 2)

4r2
. (4.30)

Similarly as in Examples 4.3, 4.4, T ∗n,l is unitarily equivalent via the reflection
r 7→ −r to −∂2

r +Q in L2((−sn,−1)) with Q(r) = −iU(−r)− U1(−r).
We suppose that Uχ[1,+∞] satisfies Assumption 4.1.2 (with perturbations

as in Example 4.2) and note that U1 satisfies conditions of Proposition 4.1.4.
Then Theorem 4.1.3 and Proposition 4.1.4 yield that the spectra of Tn,l in
(4.29) contain asymptotically the eigenvalues

λk,n,l = U ′(sn)
2
3 (νk + ρk,n,l) + iU(sn)− U1(sn), n→∞. (4.31)

In particular for V (x) = i|x|2 with x ∈ Rd \ B1(0); a similar potential was
originally considered in [11, Sec. 3.1]. From (4.31) we obtain that the spectral
of the one dimensional operators Tn,l, see (4.29), contain asymptotically the
eigenvalues

λk,n,l = (2sn)
2
3

(
νk +Ok,l

(
s
− 4

3
n

))
+ is2

n, n→∞; (4.32)

Figures 4.4 and 1 illustrate this result.
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Figure 4.4: V (x) = i|x|2: Real (left) and imaginary (right) part of the eigenvalues
of truncated operators Tn,l with d = 3 and l = 1, . . . , 5 (red, pink, green, purple,
brown), defined on L2((1, sn)) with sn = 0.1n, n = 15, 16, . . . , 115. Asymptotic
curves (blue) for λk,n with the first correction for k = 1, 2, . . . , 6.
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Summary

In this thesis we studied spectral properties of Schrödinger operators. An
overview of quantum mechanics with quasi-self-adjoint and non-self-adjoint
operators was presented. Particularly the consistent interpretation of quan-
tum mechanics in the case of quasi-self-adjoint observables was discussed and
the crucial issue of noncompatibility of several quasi-self-adjoint observables
was demonstrated

The most significant result is represented by explicit asymptotic formu-
lae for eigenvalues derived and proven in three main settings. First, the
linear and quadratic approximation of self-adjoint operators in Section 1.2,
second, operators with strong coupling of imaginary part of the potential in
enhanced dissipation and PT -symmetric phase transition in Section 3.4 and
last description of diverging eigenvalues occurring in domain truncation of
Schrödinger operators with complex potentials in Chapter 4.
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