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During the 120 years of exploration and description of quantum phenomena the
corresponding theory for their mathematical formalization has undergone many
directions of development and generalization to include more complicated and
more sophisticated system classes. One of the more recent directions of re-
search concerns the spectral properties of operators non-self-adjoint in Hilbert
spaces, so called non-Hermitian operators. Such operators naturally emerge,
e.g., in the description of open and effective quantum systems with decaying
and amplifying components, corresponding interaction channels and general-
ized effective observables. In contrast to the relatively well developed theory of
self-adjoint operators in Hilbert spaces with their mostly purely real spectra, the
spectra of non-self-adjoint operators may remain purely real or they may form
certain patterns deep in the complex spectral plane. Small perturbations of non-
Hermitian operators may lead to very strong and very wild deviations in their
spectra. Techniques well tested for Hermitian operators may fail, turn out use-
less and become no longer applicable for non-Hermitian operators. More ade-
quate theoretical and mathematical tools have to be invented, developed and
explored for the study of such non-Hermitian operators. Many research groups
world wide are currently very actively working on these topics of utmost impor-
tance not only for the internal progress of mathematical sciences but even more
for the analysis and design of large classes of novel applications. Noteworthy
examples of applications range from novel lasing systems, optical meta-materi-
als, quantum wires and circuits of nano-meter sizes over possible applications
in quantum computing up to unexpected new phase transition scenarios in con-
densed matter systems, elementary particle physics and quantum gravity.

Iveta Semoradova’s PhD thesis fits exactly into these quickly evolving leading
edge research activities and contributes remarkable novel mathematical tools

and techniques to characterize the spectral properties of certain classes of non-
self-adjoint operators. From the chronology and contents of Iveta Semoradova’s
publications one sees an impressive learning-by-doing process showing a
strongly progressing evolution from investigating certain nontrivial and exotic
model examples at the initial stage of her studies towards the development of
highly generalized operator-theoretic methods and techniques at the current fi-
nal stage. The PhD thesis provides a summary of the obtained results within a
general unified framework which meets highest standards of advanced opera-
tor theory.

Main topic of the thesis is the description and characterization of the spectral
behavior of unbounded non-self-adjoint differential operators of Schrödinger
type defined over general open domains in real Euclidean spaces of arbitrary fi-
nite dimension and Dirichlet boundary conditions imposed at the domain bound-
aries. To tackle the spectral problems Iveta Semoradova uses sophisticated
combinations of various operator-theoretic techniques. Basic tools are rescal-
ings of coordinates and coupling constants such that the original operators may
be reduced to rescaled and shifted versions of well known exactly solvable
model components supplemented by suitably adapted and well controlled per-
turbative correction terms. As exactly solvable model components figure opera-
tors with linear and quadratic potentials yielding eigenfunctions in terms of Airy
functions and Hermite functions of quantum oscillator type, respectively (chap-
ter 1). The perturbative corrections are estimated with the help of pseudo-spec-
tral techniques in terms of resolvent bounds as well as resolvent differences
(chapter 3). The techniques are explicitly demonstrated for systems with en-
hanced dissipation as well as for two types of PT-symmetric systems which
show PT phase transition behavior, i.e. parameter dependent passages from
sectors with purely real eigenvalus to sectors with pairwise complex conjugate
eigenvalues. Spectral components of non-self-adjoint operators over un-
bounded domains are investigated as spectral limits of sequences of operators
with truncated domains (chapter 4). As result, well-controlled spectral approxi-
mations for these Schrödinger type operators are obtained, including approxi-
mations for eigenvalues diverging in the strong coupling limit (chapter 3) as well
as for eigenvalues induced by the domain truncation regularization which di-
verge when the truncation regularization is removed in a well controlled way
(chapter 4). Details and subtleties are illustrated for Schrödinger operators with
odd and even imaginary potentials, i.e. PT-symmetric and anti-PT-symmetric
ones, as well as for radially symmetric potentials on annuli (chapter 4). Topically
slightly aside from these main research subjects is the investigation of quasi-
self-adjoint quantum observables, the derivation of conditions for the mutual
compatibility of several such quasi-self-adjoint observables and the existence of
corresponding positive definite metric operators in auxiliary Hilbert spaces
(chapter 2).

The PhD thesis is clearly written in a good scientific style. It can be stated that
in developing general pseudo-spectral approximation techniques for the rele-
vant spectral branches of non-self-adjoint operators and their application to a
large variety of various concrete PT-symmetric and non-PT-symmetric model
operators the goal of the PhD thesis has been achieved in all relevant points.
The results have been published in internationally recognized high quality jour-
nals like Phys. Rev. A, Mod. Phys. Lett. A, J. Phys. Conf. Ser.. The general op-
erator-theoretic results have been finalized most recently, are published up to
now only as e-print but have been presented at several international confer-
ences and discussed with colleagues from the world wide math-physics com-
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munity. It can be anticipated that the results will serve as valuable technical
tools for future research in this community and that they have the potential to
become very well cited.

In summary, I can recommend Iveta Semoradova’s PhD thesis for defense with-
out the least hesitation.

Dr. Uwe Günther (PhD)
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